
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업생산과 9,674,216 8,908,975 765,241

국 2,978,800 2,806,425 172,375

지 1,392,000 1,392,000 0

도 218,360 200,776 17,584

시 5,085,056 4,509,774 575,282

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 9,125,712 8,696,321 429,391

국 2,978,800 2,806,425 172,375

지 1,392,000 1,392,000 0

도 218,360 200,776 17,584

시 4,536,552 4,297,120 239,432

친환경양식 지원 및 자원 조성 5,257,275 5,083,344 173,931

국 2,073,700 2,022,305 51,395

지 640,000 640,000 0

도 153,360 200,776 △47,416

시 2,390,215 2,220,263 169,952

자율관리어업 육성사업비(어업자원관리공동체지원) 400 162,400 △162,000

국 0 90,000 △90,000

시 400 72,400 △72,000

402 민간자본이전 0 162,000 △162,000

국 0 90,000 △90,000

시 0 72,000 △72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 162,000 △162,000

○ 자율관리어업 육성 0 162,000 △162,000경정 0원

국 0 90,000 △90,000

시 0 72,000 △72,000

배합사료 사용 시범양식장 지원 1,669,500 1,618,209 51,291

국 1,001,700 970,925 30,775

시 667,800 647,284 20,516

307 민간이전 1,669,500 1,618,209 51,291

국 1,001,700 970,925 30,775

시 667,800 647,284 20,516

02 민간경상사업보조 1,669,500 1,618,209 51,291

○ 배합사료 시범지역 지원

1,669,500 1,618,209 51,291경정 1,669,500,000원

국 1,001,700 970,925 30,775

시 667,800 647,284 20,516

수산동물예방백신 공급 455,400 472,000 △16,600

국 227,700 236,000 △8,300

시 227,700 236,000 △8,300

307 민간이전 455,400 472,000 △16,600

국 227,700 236,000 △8,300

시 227,700 236,000 △8,300

02 민간경상사업보조 455,400 472,000 △16,600

○ 수산동물 질병예방 백신 공급

455,400 472,000 △16,600경정 455,400,000원

국 227,700 236,000 △8,300

시 227,700 236,000 △8,300



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경부표보급 178,600 640,760 △462,160

국 89,300 320,380 △231,080

도 17,860 64,076 △46,216

시 71,440 256,304 △184,864

402 민간자본이전 178,600 640,760 △462,160

국 89,300 320,380 △231,080

도 17,860 64,076 △46,216

시 71,440 256,304 △184,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 178,600 640,760 △462,160

○ 친환경부표 보급 지원 178,600 640,760 △462,160경정 178,600,000원

국 89,300 320,380 △231,080

도 17,860 64,076 △46,216

시 71,440 256,304 △184,864

양식수산물 재해보험료 지원사업 193,500 170,100 23,400

도 64,500 56,700 7,800

시 129,000 113,400 15,600

307 민간이전 193,500 170,100 23,400

도 64,500 56,700 7,800

시 129,000 113,400 15,600

06 보험금 193,500 170,100 23,400

○ 양식수산물 재해보험료 지원

193,500 170,100 23,400경정 193,500,000원

도 64,500 56,700 7,800

시 129,000 113,400 15,600

인공어초사업(해삼서식기반 조성사업) 250,000 250,000 0

지 200,000 200,000 0

도 0 25,000 △25,000

시 50,000 25,000 25,000

403 자치단체등자본이전 250,000 250,000 0

지 200,000 200,000 0

도 0 25,000 △25,000

시 50,000 25,000 25,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 250,000 250,000 0

○ 해삼 서식기반 조성 250,000 250,000 0경정 250,000,000원

지 200,000 200,000 0

도 0 25,000 △25,000

시 50,000 25,000 25,000

적조피해예방지원(가두리시설 현대화 지원) 1,330,000 630,000 700,000

국 665,000 315,000 350,000

시 665,000 315,000 350,000

402 민간자본이전 1,330,000 630,000 700,000

국 665,000 315,000 350,000

시 665,000 315,000 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,330,000 630,000 700,000

○ 해상가두리 현대화 지원

1,330,000 630,000 700,000경정 1,330,000,000원

국 665,000 315,000 350,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 665,000 315,000 350,000

해삼 등 유망품종 종자공급 시범사업 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

시 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

시 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 해삼 등 유망품종 종자공급 시범 40,000 0 40,000

ㅇ 수산종자(바리류) 공급

40,000 0 40,00080,000,000원 * 50%

도 16,000 0 16,000

시 24,000 0 24,000

해양환경 보전 3,868,437 3,612,977 255,460

국 905,100 784,120 120,980

지 752,000 752,000 0

도 65,000 0 65,000

시 2,146,337 2,076,857 69,480

구명조끼, 자동소화장비, VHF-DSC 등 안전장비 보급 160,200 162,240 △2,040

국 80,100 81,120 △1,020

시 80,100 81,120 △1,020

402 민간자본이전 160,200 162,240 △2,040

국 80,100 81,120 △1,020

시 80,100 81,120 △1,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,200 162,240 △2,040

○ 어선사고 예방시스템 구축

160,200 162,240 △2,040경정 160,200,000원

국 80,100 81,120 △1,020

시 80,100 81,120 △1,020

유해생물구제사업(적조방제) 330,000 220,000 110,000

국 330,000 220,000 110,000

101 인건비 0 20,704 △20,704

국 0 20,704 △20,704

04 기간제근로자등보수 0 20,704 △20,704

○ 적조 방제작업 인부임 0 20,704 △20,704경정 0원

국 0 20,704 △20,704

201 일반운영비 310,800 180,096 130,704

국 310,800 180,096 130,704

01 사무관리비 310,800 180,096 130,704

○ 급량비 8,800 8,000 800

ㅇ 적조방제상황실 운영 및 적조방제 특근 급

식비 6,400 5,600 800경정 6,400,000원

국 6,400 5,600 800

○ 임차료 300,000 170,096 129,904

ㅇ 적조방제 장비 임차 및 구제물질 구입 등

180,000 100,096 79,904경정 180,000,000원



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 180,000 100,096 79,904

ㅇ 수류방제선박 임차 비용 등

120,000 70,000 50,000경정 120,000,000원

국 120,000 70,000 50,000

하천 및 하구 쓰레기 정화사업 614,000 590,000 24,000

국 430,000 413,000 17,000

시 184,000 177,000 7,000

201 일반운영비 301,227 277,227 24,000

국 211,059 194,059 17,000

시 90,168 83,168 7,000

01 사무관리비 301,227 277,227 24,000

○ 일반수용비 257,527 233,527 24,000

ㅇ 쓰레기 수거사업 관련 폐기물처리비

192,800 168,800 24,000경정 192,800,000원

국 135,160 118,160 17,000

시 57,640 50,640 7,000

수산자원 보호구역 관리 3,500 10,000 △6,500

국 0 5,000 △5,000

시 3,500 5,000 △1,500

201 일반운영비 2,000 6,000 △4,000

국 0 3,000 △3,000

시 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 6,000 △4,000

○ 일반수용비 2,000 6,000 △4,000

ㅇ 수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및

수리비 2,000 6,000 △4,000경정 2,000,000원

국 0 3,000 △3,000

시 2,000 3,000 △1,000

202 여비 1,500 4,000 △2,500

국 0 2,000 △2,000

시 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 4,000 △2,500

○ 수산자원 보호구역 실태조사 여비

1,500 4,000 △2,500경정 1,500,000원

국 0 2,000 △2,000

시 1,500 2,000 △500

해양쓰레기 수거처리사업 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○ 해양쓰레기 폐기물 처리비

80,000 0 80,000경정 80,000,000원

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재활용 해양쓰레기 수거처리 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 재활용 해양쓰레기 수거처리 50,000 0 50,000

ㅇ 해양쓰레기 수거용품 구입

11,760 0 11,76011,760,000원 * 1식

도 5,880 0 5,880

시 5,880 0 5,880

ㅇ 해양쓰레기 수거 폐기물 처리

38,240 0 38,240239,000원 * 160톤

도 19,120 0 19,120

시 19,120 0 19,120

재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 335,850 0 335,850

보전지출 335,850 0 335,850

보전지출 335,850 0 335,850

802 반환금기타 335,850 0 335,850

01 국고보조금반환금 322,489 0 322,489

○ 2015년 친환경양식어업 육성 사용잔액

3,411 0 3,411

○ 2015년 수산장비 임대사업 사용잔액

44,536 0 44,536

○ 2015년 하천하구쓰레기 정화 50,262 0 50,262

ㅇ 사용잔액 49,898 0 49,898

ㅇ 이자반납 364 0 364

○ 2016년 어선사고예방시스템 구축 125 0 125

ㅇ 사용잔액 124 0 124

ㅇ 이자반납 1 0 1

○ 2016년 자율관리어업 육성 3,533 0 3,533

ㅇ 사용잔액 3,386 0 3,386

ㅇ 이자반납 147 0 147

○ 지역행복생활권 연계협력사업(2014년 패류종

묘중간육성지원) 217,989 0 217,989

ㅇ 사용잔액 213,217 0 213,217

ㅇ 이자반납 4,772 0 4,772

○ 해상가두리 현대화 지원 사용잔액

2,633 0 2,633

3,410,500원 * 1식

44,536,000원 * 1식

49,897,590원 * 1식

363,640원 * 1식

123,600원 * 1식

380원 * 1식

3,385,900원 * 1식

146,570원 * 1식

213,216,790원 * 1식

4,771,790원 * 1식

2,632,380원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,361 0 13,361

○ 2015년 수산장비 임대사업 사용잔액

13,361 0 13,36113,361,000원 * 1식




